

Tilsynsrapport

Adresse	Lillevordevej 13, 9280 Storvorde		
CVR-nummer	17669079	P-nummer	1001335176
Virksomhedstype	H16bm: Husdyrbrug med en tilladelse til en ammoniakemission større end 750 og mindre end eller lig med 3.500 kg NH ₃ -N pr. år		
Miljøriskoscore	4,34	Dato	23-10-2024
Baggrund for tilsynet	Basistilsyn - varslet		
Håndhævelser			
Håndhævelse Dato	08-10-2024		
Håndhævelsetype	Indskærpelse		
Status:	Meddelt		
Efterkommet Dato			
Bemærkning	Foderspild under fodersiloer skal fjernes løbende for at forebygge rotter. Desuden skal kornlagre lukkes af.		
Håndhævelse Dato	08-10-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Meddelt		
Efterkommet Dato			
Bemærkning	Der skal indsendes dokumentation for tilstrækkelig opbevaringskapacitet for alle ejendommene. Denne skal dække både den tilladte produktion og den reelle produktion på ejendommene.		
Håndhævelse Dato	08-10-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Meddelt		
Efterkommet Dato			
Bemærkning	Der skal føres logbog over hyppig udslusning i staldene.		

Håndhævelser

Håndhævelse Dato	08-10-2024
Håndhævelsetype	Aftale
Status	Efterkommet
Efterkommet Dato	24-10-2024
Bemærkning	Logbog for gyllebeholder skal sendes til kommunen.
Håndhævelse Dato	08-10-2024
Håndhævelsetype	Indskærpelse
Status	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Utæt indløbsrør skal repareres, og gyllespild på jorden omkring indløbet på den store gyllebeholder skal samles op og fjernes.
Håndhævelse Dato	08-10-2024
Håndhævelsetype	Indskærpelse
Status	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Den lille gyllebeholder, som ikke længere tilføres husdyrgødning, skal tømmes helt for husdyrgødning og rengøres. Derefter skal der indsendes erklæring om, at beholderen er taget ud af drift.
Håndhævelse Dato	08-10-2024
Håndhævelsetype	Aftale
Status	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Palletanke med AdBlue skal opbevares på spildbakke eller bag opkant. Forholdet bringes i orden næste gang de er tomme og dermed flytbare.
Håndhævelse Dato	08-10-2024
Håndhævelsetype	Aftale
Status	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Opbevaring af affald, herunder tomme bigbags, skal ske i container eller lignende.

Basisoplysninger

Produktionsarealer - Bygninger

Bygningsnr	Bygningsnavn	Bygningsareal (m ²)	Bemærkning
1	Produktionsstald	625	
2	Sygestald	117	

Tilladt Produktionsarealer

Bygningsnr	Stald afsnit Staldsystem	Prod. areal (m ²) Måneder på græs	Dyretype	Tilladt dato	Udløbs dato	Bemærkning
1	1	47	Slagtesvin	23-12-2020		
1	2	423	Slagtesvin	23-12-2020		
2	1	82	Slagtesvin og	23-12-2020		

Aktuel Produktionsarealer

Bygningsnr	Stald afsnit Staldsystem	Prod. areal (m ²) Måneder på græs	I drift	Dyretype	Regjs. dato	Bemærkning
1	1 Drænet gulv + spalter (33%/ 67%)	47	Ja	Slagtesvin	08-10-2024	
1	2 Drænet gulv + spalter (33%/ 67%)	423	Ja	Slagtesvin	08-10-2024	
2	1 Fulldrænet gulv (kummer under hele arealet)	82	Nej	Slagtesvin og smågrise	08-10-2024	

Opbevaringsanlæg - beholder

Beholdertype (Navn)	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Volumen (m ³)	Overdækning	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01-1977	07-01-2021	100	460		Bloksten. Der er meddelt påbud om, at beholderen skal tages ud af drift.
Gyllebeholder	01-01-1993	07-01-2021	250	1500		Betonelement m kabler

Tilsynskommentarer

Miljøgodkendelse/-tilladelse
udnyttet

§ 16 b miljøtilladelse (med BAT). Miljøtilladelsen er udnyttet.

Lugt, støj og støv

Lugt af gris nær stalden. Ellers ingen bemærkninger.

Dyrehold sammensætning, str.+
dokumentation

I planåret 2022/23 er der produceret 2.958 slagtesvin (30-109,5 kg) jf. gødningsregnskabet. Det svarer til 80,27 DE.

Anvendelse af bygninger og stalde

Stemmer overens med det angivne i miljøtilladelsen af 23-12-2020. Produktionsstald i vestlig staldlænge. Sygestald i østlig staldlænge, men denne anvendes ikke på nuværende tidspunkt. Foderlade syd for den store gyllebeholder. Maskinhus i de øvrige to bygninger.

Produktionsareal og gulvtyper

Produktionsarealet er ikke opmålt på tilsynet, men vurderes at stemme overens med miljøtilladelsen.

Hyppig udslusning svinestalde,
dok.

Udslusning af gylle sker cirka en gang om ugen. Driftsansvarlig er bekendt med kravet om udslusning af gylle, når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. dag, jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen § 36. Jævnfør § 39 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen skal der føres logbog over udslusningen, og denne skal kunne fremvises på forelangende. Der føres ikke logbog på nuværende tidspunkt, men det blev aftalt, at logbog påbegyndes og kopi af denne tilsendes kommunen.

Møddingsplads, øvrige

Ingen møddingsplads på ejendommen.

Ensilage, øvrige

Ikke relevant.

Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	<p>Den lille beholder er en blokstensbeholder, som havde revner i de øverste 2 meter ved beholderkontrollen i 2021, og det er indskærpet, at de skal repareres. Ifølge beholderkontrollanten er det både indvendigt og udvendigt, at revner skal repareres.</p> <p>Ved tilsyn i 2022 var revnerne endnu ikke repareret. Den 27-10-2022 meddelte Aalborg Kommune påbud om, at beholderen skulle tages ud af drift senest 30. november 2022, fordi reparationerne af beholderen ikke blev gennemført, og Aalborg Kommune vurderede, at beholderen i sin helhed ikke i fornøden grad er vedligeholdt og dermed opfylder beholderen ikke krav til styrke og tæthed.</p> <p>Ved tilsyn den 08-10-2024 blev det oplyst, at der ikke tilføres gylle til den lille beholder længere. Driftsansvarlig oplyser desuden, at den af og til tømmes for regnvand. Ved tilsynet blev det dog konstateret, at gyllebeholderen ikke er helt tømt og rengjort for husdyrgødning (se foto nederst i rapporten). Det indskræpes, at beholderen skal tømmes helt for husdyrgødning og rengøres. Når dette er gjort, skal der indsendes erklæring om, at beholderen er taget ud af drift.</p>
Gyllebeholder, flydelag og logbog	<p>Tæt flydelag på den store beholder.</p> <p>Logbog over flydelag blev ikke fremvist ved tilsynet. Det blev aftalt, at kopi af logbog tilsendes kommunen.</p> <p>Efter tilsynet er logbogen indsendt til kommunen.</p>
Gyllebeholder, dykket indløb	<p>Det dykkede indløb mangler stadig i den store beholder, og indskærpelsen (fra 2021), om at det skal genetableres hurtigst muligt, er stadig ikke efterkommet.</p> <p>Der blev set gyllespild omkring indløbet. Dette skal samles op og fjernes. Hvis spildet skyldes skade på indløbet, skal indløbet repareres hurtigst muligt for at forhindre yderligere spild.</p>
Gyllebeholder, anlæg til tømning	<p>Intet fast anlæg til tømning.</p>
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	<p>Intet krav.</p>
Opbevaringskapacitet til gylle	<p>Det er aftalt, at der indsendes dokumentation for tilstrækkelig opbevaringskapacitet for alle ejendommene.</p>
Gyllebeholder, beholderkontrol	<p>Den store beholder er kontrolleret i 2020. Beholderen er omfattet af krav om 10-årig beholderkontrol.</p> <p>Den lille beholder blev sidst kontrolleret i 2021. Når beholderen er tømt for husdyrgødning, rengjort og erklæring om, at beholderen er taget ud af drift, er tilsendt kommunen, vil den ikke længere være underlagt krav om beholderkontrol hvert 10. år.</p>
Udbringningsmetode gylle + dokumentation	<p>Slæbeslanger eller nedfældning. Landbruget har selv gyllevogn og både slæbeslanger og nedfælder.</p>
Antal markstakke*	<p>Ikke relevant.</p>
Antal:	<p>0</p>
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	<p>Sprøjtemidler opbevares i kemirum, hvor der ikke er afløb til kloak.</p>
Håndtering og opbevaring, farligt affald	<p>Spildolie står på skildkar.</p>
Håndtering af klinisk risikoaffald	<p>Opbevares i lille kanyleboks og samles på Rødageren 6. Denne ejendom er tilmeldt indsamlingsordningen for klinisk risikoaffald, så det afhentes derfra.</p>
Opbevaring af andet affald	<p>Tomme bigbags/storsække opbevares på jorden i stor bunke nær stalden. Her samles også bigbags fra andre ejendomme. Det oplyses, at der hentes et læs en gang om året. Affaldet skal opbevares i en container eller lignende, så der ikke er risiko for, at det blæser væk samt for at minimere antallet tilholdssteder for rotter. Det er aftalt, at der anskaffes en container eller lignende til opbevaring af affaldet.</p>

Affald, øvrige	Dagrenovation og genbrugscontainer til husholdningsaffald.
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	<p>Mange katte på ejendommen. Ved tilsynet blev der set foderspild ved fodersiloer og åben kornlager. Der er vilkår i miljøtilladelsen om, at foder skal opbevares, så der ikke opstår risiko for ophold af skadedyr (rotter m.v.). Se mere i punktet "Vilkår i miljøgodkendelse-/tilladelse".</p> <p>Ved tilsynet var der mange fluer i gården udenfor stalden. Har tidligere brugt rovfluer, men synes ikke det er effektivt, når der ofte udsluses gylle. I stedet anvendes der bekæmpelsesmiddel indkøbt fra byggemarked.</p>
Olietanke	<p>To olietanke på ejendommen, og begge er registreret i BBR.</p> <p>- Dieselolietank i plast fra 2005 i maskinhus. Den må anvendes til den er 25 år gammel, dvs. indtil 2030.</p> <p>- Nedgravet olietank fra 1980 til fyringsolie ved stuehus. Ved tilsynet kunne påfyldningsstuds ikke umiddelbart ses. I 2021 blev det indskærpet, at en nedgravet olietank fra 1980 til fyringsolie skulle sløjfes hurtigst muligt, da olietanken er mere end 40 år gammel. Olietanken er endnu ikke sløjfet. Der er nedgravet slanger til jordvarme, men der mangler tilkobling før det fungerer. Derefter bliver olietanken sløjfet.</p> <p>Vær opmærksom på, at sløjfningen af olietanken skal anmeldes til kommunen.</p>
Vilkår i miljøgodkendelse-/tilladelse	<p>Følgende vilkår blev drøftet:</p> <p>23. Beredskabsplan var ophængt ved indgangen til stalden. 29. Opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, så der ikke opstår risiko for ophold af skadedyr (rotter m.v.). Det er aftalt, at foderspild under fodersiloer skal fjernes løbende for at forebygge tilhold af rotter, og desuden skal kornlageret holdes lukket.</p>
Øvrige bemærkninger	<p>I maskinhuset var der to palletanke med AdBlue. Det blev aftalt, at disse placeres på spildbakke eller bag opkant, så der ikke er risiko for forurening, hvis der skulle ske et uheld. Det er aftalt, at dette gøres inden de genopfyldes næste gang (cirka om 7-9 måneder), da de dermed er flytbare.</p>
Biogasegnede husdyrbrug*	Leverer ikke til biogasanlæg.
Klima- og bæredygtighedstiltag*	<p>Oliefyret til stuehuset erstattes af en varmepumpe med jordvarme i nærmeste fremtid. Der anvendes tilsætningsstoffet Devigain gør det nemmere for grisen at udnytte protein og derved spare på mængden af råprotein og derved også soja. Siden de er begyndt at benytte dette har de ikke haft problemer med flydelaget.</p>
Ressourcer og genanvendelse	<p>I forbindelse med levering af mineraler til foderet, modtages der mange bigbags, som ender som affald. Landbruget nævner, at muligheden for en alternativ opbevaringsløsning til leverede mineraler, er undersøgt for at minimere brugen af bigbags. Ifølge driftsansvarlig er det dog svært at få mineralet ud af en silo. En container eller anden form for opbevaringsanlæg kunne være en mulighed.</p> <p>Der er samlet skrotjern sammen, bl.a. en sløjfet olietank, som har stået der siden tilsyn i november 2021. Det bliver først afhentet, når der er nok til et læs.</p>

Billeder

